



**SITUAZIONE SEMESTRALE AL**

**30 giugno 2016**

## **SOMMARIO**

**PRINCIPALI DATI PATRIMONIALI**

**PRINCIPALI INDICATORI**

**STATO PATRIMONIALE**

**CONTO ECONOMICO**

**PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' COMPLESSIVA**

**PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO**

<b>PRINCIPALI DATI PATRIMONIALI</b>				
Importi in migliaia di euro	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>Variazione</b>	
			<b>Ass.</b>	<b>%</b>
Raccolta indiretta – amministrata	697.133	775.050	-77.917	-10,05%
Raccolta indiretta – gestita	1.275.797	1.236.187	39.610	3,20%
Raccolta indiretta totale	1.972.930	2.011.237	-38.307	-1,90%
Totale Patrimonio Netto	196.969	197.399	-430	-0,27%
Totale Mezzi Propri	197.534	195.203	2.331	1,19%

<b>PRINCIPALI INDICATORI</b>			
<b>Indici di redditività</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>	
Roe (Return on Equity)	1,55%	1,56%	
Margine di interesse /proventi operativi	38,71%	46,66%	
Commissioni nette/proventi operativi	29,50%	30,72%	
Spese amm.ve con amm.ti / proventi operativi	60,44%	62,60%	
<b>Indici di struttura</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>	
Mezzi propri/totale attivo	6,71%	6,79%	
Mezzi propri/raccolta diretta	7,68%	8,16%	
Impieghi lordi/raccolta diretta da clientela	114,96%	105,04%	
Impieghi lordi/totale attivo	66,65%	67,04%	
<b>Indici di rischiosità</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>	
Sofferenze/impieghi (valori netti)	4,83%	4,85%	
Sofferenze/impieghi (valori lordi)	8,02%	7,65%	
Sofferenze (nette)/mezzi propri	45,32%	45,21%	
Texas ratio	92,96%	91,71%	
Coverage ratio sofferenze	65,30%	63,20%	
Coverage ratio totale crediti deteriorati	52,00%	50,90%	
<b>Coefficienti Patrimoniali</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>	
CET1 Ratio	11,92%	11,80%	
Totale Capital Ratio	12,28%	12,20%	

## STATO PATRIMONIALE

<b>VOCI DELL'ATTIVO</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
10. Cassa e disponibilità liquide	18.779.927	20.430.778
20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione	3.826.269	2.462.561
40. Attività finanziarie disponibili per la vendita	866.903.455	747.696.245
60. Crediti verso banche	51.271.365	143.050.446
70. Crediti verso clientela	1.818.408.109	1.813.541.279
80. Derivati di copertura	1.337.388	1.277.577
110. Attività materiali	43.554.680	44.115.337
120. Attività immateriali	839.125	1.123.583
130. Attività fiscali	37.800.732	42.703.238
a) correnti	7.337.259	11.751.942
b) anticipate	30.463.473	30.951.296
150. Altre attività	46.623.721	44.777.019
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>2.889.344.771</b>	<b>2.861.178.063</b>

<b>VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
10. Debiti verso banche	54.084.656	207.594.383
20. Debiti verso clientela	2.208.575.068	2.028.367.888
30. Titoli in circolazione	315.138.664	353.336.776
40. Passività finanziarie di negoziazione	2.936.928	2.577.617
60. Derivati di copertura	250.079	274.869
80. Passività fiscali	10.642.727	13.796.204
a) correnti	2.298.383	4.269.068
b) differite	8.344.344	9.527.136
100. Altre passività	96.069.501	53.429.765
110. Trattamento di fine rapporto del personale	3.717.132	3.460.042
120. Fondi per rischi ed oneri	961.536	940.893
b) altri fondi	961.536	940.893
130. Riserve da valutazione	4.373.013	6.805.211
160. Riserve	81.554.926	79.565.066
170. Sovrapprezzi di emissione	30.851.329	30.851.329
180. Capitale	77.141.665	77.141.665
200. Utile d'esercizio	3.047.547	3.036.355
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.889.344.771</b>	<b>2.861.178.063</b>

## CONTO ECONOMICO

	30/06/2016	30/06/2015
10. Interessi attivi e proventi assimilati	27.843.888	34.763.184
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(9.872.370)	(13.189.209)
<b>30. Margine di interesse</b>	<b>17.971.518</b>	<b>21.573.975</b>
40. Commissioni attive	14.965.569	15.308.940
50. Commissioni passive	(1.267.420)	(1.439.071)
<b>60. Commissioni nette</b>	<b>13.698.149</b>	<b>13.869.869</b>
70. Dividendi e proventi simili	1.042.247	972.572
80. Risultato dell'attività di negoziazione	820.865	912.825
90. Risultato dell'attività di copertura	(27.942)	15.514
100. Utile (perdite) da cessione o riacquisto di	9.431.457	1.987.960
a) crediti	(174.957)	0
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	9.692.794	2.103.136
d) passività finanziarie	(86.380)	(115.176)
<b>120. Margine di intermediazione</b>	<b>42.936.294</b>	<b>39.332.715</b>
130. Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di :	(12.061.747)	(11.268.844)
a) crediti	(12.026.965)	(10.424.399)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	0	(367.592)
d) altre operazioni finanziarie	(34.782)	(476.853)
<b>140. Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>30.874.547</b>	<b>28.063.871</b>
150. Spese amministrative	(26.875.787)	(25.414.991)
a) spese per il personale	(14.546.521)	(14.315.672)
b) altre spese amministrative	(12.329.266)	(11.099.319)
160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri	(522.861)	(1.500.405)
170. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(904.243)	(899.567)
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(284.459)	(275.526)
190. Altri oneri/proventi di gestione	3.496.835	3.482.616
<b>200. Costi operativi</b>	<b>(25.090.515)</b>	<b>(24.607.873)</b>
240. Utili (Perdite) da cessione di investimenti	55	23
<b>250. Utile della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>5.784.087</b>	<b>3.456.021</b>
260. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(2.736.540)	(1.380.000)
<b>270. Utile della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>3.047.547</b>	<b>2.076.021</b>
<b>290 Utile d'esercizio</b>	<b>3.047.547</b>	<b>2.076.021</b>

## PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' COMPLESSIVA

	30/06/2016	30/06/2015
<b>10. Utile d'esercizio</b>	<b>3.047.547</b>	<b>2.076.021</b>
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico</b>		
40. Piani a benefici definiti	(117.828)	135.383
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico</b>		
90. Copertura dei flussi finanziari	18.997	29.438
100. Attività finanziarie disponibili per la vendita	(2.333.367)	(2.436.182)
<b>110. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte</b>	<b>(2.432.198)</b>	<b>(2.271.361)</b>
<b>120. Redditività complessiva (voce 10+110)</b>	<b>615.349</b>	<b>(195.340)</b>

## Prospetto delle Variazioni del Patrimonio Netto al 30 giugno 2016

	Allocazione risultato di Periodo					Variazioni dell'esercizio						Redditività complessiva al 30/06/2016	Patrimonio netto al 30/06/2016
	Esistenze al 31.12.2015	Modifica saldi di apertura	Esistenze al 01.01.2016	Riserve	Dividendi e altre destinaz.	Variaz. di riserve	Operazioni sul patrimonio netto						
							Emiss. nuove azioni	Acq. azioni proprie	Distribuz. straord. Dividendi	Var. strumenti di capitale	Derivati su az. proprie		
Capitale sociale													
a) azioni ordinarie	77.141.665		77.141.665	0			0	0					77.141.665
b) altre azioni	0		0	0			0	0					0
Sovraprezzo emissioni	30.851.329		30.851.329	0			0						30.851.329
Riserve:													
a) di utili	74.091.923	0	74.091.923	1.989.860		0	0	0	0				76.081.783
b) altre riserve	5.473.143	0	5.473.143			0	0	0	0				5.473.143
Riserve da valutazione:	6.805.211	0	6.805.211			X						(2.432.198)	4.373.013
Strumenti di capitale	0		0							0			0
Azioni proprie	0		0				0	0					0
Utile (Perdita) di esercizio	3.036.355	0	3.036.355	(1.989.860)	(1.046.495)							3.047.547	3.047.547
<b>Patrimonio netto</b>	<b>197.399.626</b>	<b>0</b>	<b>197.399.626</b>	<b>0</b>	<b>(1.046.495)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>615.349</b>	<b>196.968.480</b>

## Prospetto delle Variazioni del Patrimonio Netto al 30 giugno 2015

	Allocazione risultato di Periodo			Variazioni dell'esercizio								Redditività complessiva al 30/06/2015	Patrimonio netto al 30/06/2015	
	Esistenze al 31.12.2014	Modifica saldi di apertura	Esistenze al 01.01.2015	Operazioni sul patrimonio netto										
				Riserve	Dividendi e altre destinaz.	Variaz. di riserve	Emiss. nuove azioni	Acq. azioni proprie	Distribuz. straord. Dividendi	Var. strumenti di capitale	Derivati su az. proprie			Stock options
Capitale sociale														
a) azioni ordinarie	77.141.665		77.141.665	0			0	0					77.141.665	
b) altre azioni	0		0	0			0	0					0	
Sovraprezzo emissioni	30.851.329		30.851.329	0			0						30.851.329	
Riserve:														
a) di utili	70.948.726	0	70.948.726	3.143.197		0	0	0	0				74.091.923	
b) altre riserve	5.473.143	0	5.473.143			0	0	0	0				5.473.143	
Riserve da valutazione:	11.596.510	0	11.596.510			X							(2.271.361)	9.325.149
Strumenti di capitale	0		0								0		0	
Azioni proprie	0		0				0	0					0	
Utile (Perdita) di esercizio	4.937.190	0	4.937.190	(3.143.197)	(1.793.993)								2.076.021	2.076.021
<b>Patrimonio netto</b>	<b>200.948.563</b>	<b>0</b>	<b>200.948.563</b>	<b>0</b>	<b>(1.793.993)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(195.340)</b>	<b>198.959.230</b>